
30 K

V
Y

ŠL
O

 V
 A

B
C

 Č
. 

18
/2

0
14

 
H

R
Y

 –
 M

U
Z

E
U

M
 V

Y
ST

Ř
IH

O
V

Á
N

E
K

: 
LE

T
A

D
LO

SÉRIE: Hry
PŘIPRAVIL: Josef Kropáček
NÁROČNOST:    

SADA MUZEUM 
VYSTŘIHOVÁNEK
4 Zajímá vás, co bylo před 

modely z ABC? Vrátíme 

se o více než 70 let zpět 

prostřednictvím starých 

vystřihovánek. 

Dnes vybíráme z bohaté pro-

dukce pražského vydavatel-

ství VMP malíře Petra Malé-

ho z 20. let 20. století. Jde 

o přetisk německého mode-

lu nakladatele J. F. Schreibera, ale v nové barevné úpravě. Předlohou 

modelu bylo první německé letadlo konstruktéra Hanse Gradeho z roku 

1909. Z ostatní nabídky VMP vyniká série Pražské obrázkové archy 

představující členy Sokola z celého světa. Z této řady známe i aršíky 

s fi gurkami skautů (viz obr.). Z roku 1924 pochází soubor archů před-

scén a kulis rodinného loutkového divadla namalovaný ve stylu art deco 

(dekorativní styl první poloviny 20. stol.). Tvorbu doplňují oblékací pa-

nenky a dvě vydání archů s jesličkami. Logo VMP nalezneme i na listech 

s omalovánkami. JOSEF KROPÁČEK A WWW.PAPIROVAARCHEOLOGIE.CZ

Touto vizitkou 
si můžete model 
označit

VYDAVATELSTVÍ: VMP
LETADLO

ROK VYDÁNÍ: 
20. léta 20. století
AUTOR: neznámý

FORMÁT: 17 x 15 cm
2014/18

NÁVOD NA SLEPENÍ 
Model letadla není složitý a poradí si 

s ním i začínající modeláři. Buďte trpě-

liví a pečlivě si prostudujte jednotlivé 

části modelu. Díl s křídly doporučujeme 

podlepit žlutým papírem. Narýhujte hra-

ny pro snadnější ohýbání, vystříhejte 

nebo vyřežte všechny díly a naohýbejte 

je. Před sto lety se retušování neděla-

lo, ale vy si můžete bílé hrany po střihu 

a ohybu zamalovat příslušným barev-

ným odstínem. Pak už stačí postupně 

vše slepit. Pro připevnění vrtule použij-

te špendlík.

L
E

T
A

D
L

O

chy NÁVOD NA SLE

ek

UZEUM 
HOVÁNEK

vás, co bylo

ABC? Vrátím

než 70 let zp

ictvím starý

ánek. 

íráme z boha

žského vyda

malíře Petra

et 20. stolet

německého 

pravě. Předlo

nse Gradeho

b á k é EPENÍ nebo vyřežte všechny díly a naohýbejte 

K
o před 

me 

pět 

ých 

até pro-

avatel-

a Malé-

tí. Jde 

mode-

ohou 

 z roku 

chy NÁVOD NA SLEPENÍ nebo vyřežte všechny díly a naohýbejte

FO
T

O
 A

 S
LE

P
E

N
Í 

JO
SE

F 
K

R
O

P
Á

Č
E

K

18-S27-34-3Decka.indd   2918-S27-34-3Decka.indd   29 13.8.2014   13:59:4713.8.2014   13:59:47


		2014-08-13T14:05:31+0200
	Preflight Ticket Signature




